
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НОВОБУРАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 14 сентября 2022 года №235

Об организации подготовки и 
проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего 
общего образования на территории 
Новобурасского муниципального района 
в 2022/2023 учебном году

В соответствии с пунктом 1 части 12 статьи 59 Федерального закона от 29 
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования, утверждённым совместным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года № 189/1513, 
Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования, утверждённым совместным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года № 190/1512, в целях 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
на территории Новобурасского муниципального района в 2022/2023 учебном 
году.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план-график подготовки и проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования на территории Новобурасского района в 2022/2023 учебном году 
(приложение 1).
2. Руководителям общеобразовательных учреждений в срок до 20 сентября 2022 
года разработать и утвердить планы-графики подготовки и проведения 
госупаоственной итоговой аттестации по обоазовательным пюогоаммам основного

ном году.

Савенкова



Приложение к
приказу управления образования 

от 14.09.2022 № 235

План - график
по организации и проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования на территории Новобурасского муниципальногорайона

в 2022/2023 учебном году

№
п/п

М ероприятие С роки О тветственны е
исполнители

1.
А нализ проведения единого государственного экзам ена

в 2022 году

1.1. П роведение статистического анализа 
по итогам проведения единого 
государственного экзам ена в 2022 году 
(далее -  ГИ А )

до 30 сентября 
2022 года

М униципальны й
координатор

1.2. П одведение итогов ЕГЭ на совещ ании 
с руководителями образовательны х 
организаций, с педагогическими 
коллективами, с родительской 
общ ественностью

до 15 октября 
2022 года

управление
образования,

образовательны е
организации

2. М еры  по повы ш ению  качества преподавания учебны х предметов

2.1. О рганизация работы  по подготовке к 
участию  к государственной итоговой 
аттестации по образовательны м 
программам основного общ его и 
среднего общ его образования (далее -  
ГИ А -9, Г И А -11) в 2023 году

сентябрь 
2022 года -  

май 2023 года

управление
образования,

образовательны е
организации

2.2 А нализ отчета о результатах 
самообследования, программ развития 
образовательны х организаций, 
вош едш их в перечень с низкими 
образовательны ми результатами

До 15 ноября 
2022 года

управление
образования,

образовательны е
организации

2.3. Д иагностические работы  по 
образовательны м  программам 
основного общ его образования для 
обучаю щ ихся 10 класса с 
применением  технологии 
федерального государственного 
бю дж етного учреж дения 
«Ф едеральны й центр тестирования»

октябрь 
2022 года

управление
образования,

образовательны е
организации

2.5. У частие в М етодических семинарах 
проводимы х СО ИРО  «П одготовка 
обучаю щ ихся к государственной 
итоговой аттестации»

В течение года Руководители РМ О, 
образовательны е 

организации

2.6. К орректировка графика 
переподготовки/повы ш ения

Сентябрь- 
декабря 2022

образовательны е
организации



№
п/п

М ероприятие С роки О тветственны е
исполнители

квалиф икации педагогических 
работников
образовательны хорганизаций, 
имею щ их низкие результаты  по 
итогам  единого государственного 
экзам ена

года

2.7. О рганизация проблемны х курсов, 
учебны х и м етодических семинаров, 
м астер-классов учителей- 
предметников «П одготовка 
к государственной итоговой 
аттестации: формула успеха»

2022/2023 
учебны й год

М У
« И нф орм ационно

методический центр 
управления 

образования»

2.8. Д истанционны й клуб учителей- 
предметников «Я готов к ГИ А !»

2022/2023 
учебны й год

М У
« И нф орм ационно

методический центр 
управления 

образования», 
образовательны е 

организации,
2.9. У частие в мастер - классах ведущ их 

педагогов области по вопросам 
подготовки к проведению  
государственной итоговой аттестации 
(далее -  ГИ А ) (в реж им е ВКС)

2022/2023 
учебны й год

руководители РМ О, 
образовательны е 

организации,

2.10. К онсультирование педагогов района 
по вопросам  подготовки обучаю щ ихся 
к ГИ А  (по всем предметам)

2022/2023 
учебны й год

Заместители 
директоров по УВР, 
Руководители РМ О

2.18. Региональны е проверочны е работы  по 
математике для обучаю щ ихся 9 
классов

21-25
ноября

2022 года, 
13 - 18 
марта

2023 года

управление
образования,

образовательны е
организации

2.19. П роведение диагностики первичного 
вы бора предметов для участия в ГИ А

до 22 октября 
2022 года

О бразовательны е
организации,

муниципальны е
координаторы

2.21. Ф ормирование состава обучаю щ ихся, 
требую щ их особого внимания по 
подготовке к ГИ А

до 10 октября 
2022 года

О бразовательны е
организации

2.22. О рганизация подготовки обучаю щ ихся 
к ГИ А

постоянно в 
течение 

2022/2023 
учебного года

О бразовательны е
организации

2.23. О рганизация подготовки обучаю щ ихся 
к итоговому сочинению  (излож ению )

сентябрь -  
ноябрь 

2022 года

О бразовательны е
организации,

м униципальны й
координатор



№
п/п

М ероприятие С роки О тветственны е
исполнители

2.24. О рганизация подготовки обучаю щ ихся 
9 классов к итоговому собеседованию  
по русскому язы ку

сентябрь 
2022 года -  

февраль 
2023 года

О бразовательны е
организации,

м униципальны й
координатор

3.
Н орм ативно-правовое обеспечение организации и проведения государственной  

итоговой аттестации по образовательны м  програм м ам  основного общ его и
среднего общ его образования

3.1. Разработка приказов, писем управления образования района по организации и 
проведению  государственной итоговой аттестациипо образовательны м программам 

основного общ его и среднего общ его образования в 2022/2023 учебном году в 
Н овобурасском  муниципальном  районе

3.2. О назначении муниципальных 
координаторов по организации и 
проведению  государственной итоговой 
аттестации по образовательны м 
программам основного общ его и 
среднего общ его образования в 
2022/2023 учебном  году

сентябрь 
2022 года

управление
образования

3.3. Об организации и проведении 
региональны х проверочны х работ по 
математике для обучаю щ ихся 9-х 
классов в 2022/2023 учебном  году

ноябрь 
2022 года

О тдел ГИ А  
РЦ О КО , 

управление 
образования

3.4. О проведении апробаций, 
направленны х на технологическую  
подготовку пунктов проведения 
экзаменов

октябрь 
2022 года -  

май
2023 года

О тдел ГИА, 
РЦ О КО , 

управление 
образования

3.5. О проведении областного 
родительского собрания «Готовимся к 
экзам енам  вместе»

октябрь, ноябрь
2022 года 

январь
2023 года

О тдел ГИА, 
РЦ О КО ,

органы  управления 
образованием

3.6. Об организации и проведении 
итогового сочинения (излож ения) в 
2022/2023 учебном  году

ноябрь 
2022 года

управление
образования

3.7. Об утверж дении составов комиссий по 
проведению  итогового сочинения 
(излож ения) и комиссии по проверке 
итогового сочинения (излож ения) в 
2022/2023 учебном  году

ноябрь
2022 года, 

Я нварь, апрель
2023 года

О тдел ГИА, РЦО КО , 
органы  управления 

образованием, 
образовательны е 

организации
3.8. О проведении проверки развернутых 

ответов участников II этапа 
региональны х проверочны х работ по 
математике для обучаю щ ихся 9 
классов общ еобразовательны х 
организаций Н овобурасского района в 
2022/2023 учебном  году

март
2023 года

О тдел ГИА, 
РЦ О КО , 

управление 
образования

3.9. Об определении мест располож ения 
пунктов проведения государственной 
итоговой аттестации по 
образовательны м программам

март
март-апрель 

2023 года

О тдел ГИА, РЦО КО , 
управление 

образования



№
п/п

М ероприятие С роки О тветственны е
исполнители

основного общ его образования в 
2023 году

3.10. Об определении мест располож ения 
пунктов проведения государственной 
итоговой аттестации по 
образовательны м  программам 
среднего общ его образования в 
2023 году

март
2023 года

О тдел ГИА, РЦО КО , 
управление 

образования

3.11. О проведении государственной 
итоговой аттестации по 
образовательны м  программам 
среднего общ его образования 
в форме единого государственного 
экзам ена в досрочны й период в 2023 
году

март
2023 года

О тдел ГИА, РЦО КО , 
органы управление 

образования

3.12. О проведения государственной 
итоговой аттестации по 
образовательны м  программам 
основного общ его образования в 
форме основного государственного 
экзам ена в досрочны й период в 2023 
году

март
2023 года

О тдел ГИА, РЦО КО , 
управление 
образования

3.13. Об организации работы  ситуационных 
центров по осущ ествлению  
наблю дения за  соблю дением 
установленного порядка проведения 
государственной итоговой аттестации 
по образовательны м программам 
основного общ его и среднего общ его 
образования на территории 
С аратовской области в основной 
период в 2023 году

М ай 2023 года О тдел ГИА, Комитет, 
СОИРО,

образовательны е
организации

3.14. Об организации рассмотрения 
апелляций о несогласии с 
вы ставленны ми баллами в 
дистанционной форме с 
использованием  инф орм ационно
ком муникационны х технологий в 
основной и дополнительны й периоды 
в 2023 году

М ай
2023 года

О тдел ГИА, 
РЦ О КО , управление 

образования

3.15 Об организации работы  ситуационных 
центров по осущ ествлению  
наблю дения за  соблю дением 
установленного порядка проведения 
государственной итоговой аттестации 
по образовательны м программам 
основного общ его и среднего общ его 
образования на территории 
С аратовской области в 
дополнительны й период (сентябрь) в 
2023 году

май
2023 года

О тдел ГИА, РЦО КО , 
управление 
образования



№
п/п

М ероприятие С роки О тветственны е
исполнители

3.16. Об аккредитации общ ественны х 
наблю дателей при проведении 
государственной итоговой аттестации 
по образовательны м программам 
основного общ его и среднего общ его 
образования на территории 
С аратовской области в 
дополнительны й период (сентябрь) в 
2022 году

август 
2023 года

О тдел ГИА, 
РЦ О КО ,

органы  управления 
образованием

4. Ф инансовое обеспечение ГИ А -9 и ГИ А-11

4.1. С оставление сметы  расходов из 
районного бю дж ета на организацию  и 
проведение государственной итоговой 
аттестации по образовательны м 
программам основного общ его и 
среднего общ его образования в 2023 
году

январь 
2023 года управление

образования

5. О бучение лиц, привлекаем ы х к проведению  ГИ А -9, ГИА-11
5.1. О рганизация обучения на 

региональном  и муниципальном 
уровнях лиц, привлекаемы х к проверке 
итогового сочинения (излож ения) в 
2022/2023 учебном  году

ноябрь 
2022 года

О тдел ГИА, РЦ О КО , 
СОИРО, 

муниципальны е 
координаторы

5.2. О рганизация обучения на 
региональном  и м униципальны х 
уровнях лиц, привлекаемы х к 
проведению  итогового собеседования 
по русскому язы ку

январь 
2023 года

О тдел ГИА, РЦ О КО , 
СОИРО, 

муниципальны е 
координаторы

5.3. О рганизация обучения на 
м униципальном уровне лиц, 
привлекаемы х к проведению  ГИ А -9 и 
ГИА-11 в качестве организаторов П ПЭ

февраль -  
апрель 

2023 года

О тдел ГИА, РЦ О КО , 
муниципальны е 
координаторы

О рганизация обучения экспертов 
предметны х комиссий ГИ А -9 и ГИ А - 
11 на очных курсах повыш ения 
квалиф икации по дополнительной 
проф ессиональной программе 
«П одготовка экспертов предметны х 
комиссий С аратовской области по 
проверке выполнения заданий с 
развёрнуты м  ответом 
экзам енационны х работ 
государственной итоговой аттестации 
по образовательны м программам 
основного и среднего общ его 
образования»

М арт -  апрель 
2023 года

О тдел ГИА, СОИРО, 
муниципальны е 
координаторы

5.4. О рганизация обучения на 
м униципальном и ш кольном уровнях

М арт-сентябрь 
2023 года

О тдел ГИА, РЦ О КО , 
муниципальны е



№
п/п

М ероприятие С роки О тветственны е
исполнители

граждан, планирую щ их осущ ествлять 
общ ественное наблю дение с 
присутствием  в местах проведения 
итогового сочинения (излож ения), в 
местах проведения ГИ А

координаторы  
и ш кольные 

координаторы

5.5. К онсультации по нормативны м и 
информ ационны м  материалам по 
организации и проведению  
ГИ А -9 и Г И А -11, итогового сочинения 
(излож ения), итогового собеседования 
по русскому язы ку

2022/2023 
учебны й год

О тдел ГИА, Комитет, 
РЦ О КО , СОИРО, 
муниципальны е 
координаторы

6. О рганизационное сопровож дение ГИ А -9 и ГИ А-11
6.1. О рганизация работы  телеф она 

«Г орячей линии»
сентябрь 
2022 года

У правление
образования

6.2. М ероприятия по организационному обеспечению  проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательны м программам основного общ его и среднего

общ его образования

6.3. Ф ормирование статистической 
информации о количестве:

обучаю щ ихся IX, X I(X II) классов; 
лиц с ограниченны ми 

возмож ностями здоровья, инвалидов, 
детях-инвалидах, инвалидах

сентябрь 
2022 года

до 1 ноября 2022 
года

О тдел ГИА, 
РЦ О КО , 

м униципальны й 
координатор

6.4. Ф ормирование предварительного 
списка работников образовательны х 
организаций, привлекаемы х к 
проведению  ГИ А -9 в качестве 
организаторов пунктов проведения 
экзаменов, технических специалистов, 
специалистов по проведению  
инструктаж а и обеспечению  
лабораторны х работ, экспертов, 
оцениваю щ их вы полнение 
лабораторной работы  по химии, 
ассистентов

декабрь 
2022 года -  

январь 
2023 года

О тдел ГИА, РЦО КО , 
органы местного 
самоуправления, 
образовательны е 

организации

6.5. Ф ормирование предварительного 
списка работников образовательны х 
организаций, привлекаемы х к 
проведению  ГИ А -9, ГИА-11 в 
качестве организаторов, 
руководителей пунктов проведения 
экзаменов, технических специалистов, 
ассистентов

декабрь 
2022 года -  

январь 
2023 года

О тдел ГИА, РЦО КО , 
управление 

образования, 
образовательны е 

организации

6.6 Ф ормирование составов комиссий по 
проведению  итогового сочинения 
(излож ения)

Н оябрь 2022 
года,

январь, апрель 
2023 года

О тдел ГИА, РЦО КО , 
управление 

образования, 
образовательны е 

организации
6.7. Ф ормирование составов комиссий по Н оябрь О тдел ГИА, РЦО КО ,



№
п/п

М ероприятие С роки О тветственны е
исполнители

проверке итогового сочинения 
(излож ения) в 2022/2023 учебном  году

2022 года управление
образования

6.8. Ф ормирование составов комиссий по 
проведению  повторной проверки 
итогового сочинения (излож ения) 
обучаю щ ихся, перепроверки 
отдельных работ участников итогового 
сочинения (излож ения) по итогам 
проведения итогового сочинения 
(излож ения) в 2022/2023 учебном  году

Н оябрь 
2022 года

О тдел ГИА, РЦО КО , 
управление 

образования

6.9 П роведение итогового сочинения 
(излож ения)

7 декабря
2022 года, 
1 февраля,

3 мая
2023 года

О тдел ГИА, РЦО КО , 
управления 

образования, 
образовательны е 

организации
6.10 Об организации работы  ситуационных 

центров по осущ ествлению  
наблю дения за  соблю дением 
установленного порядка проведения 
государственной итоговой аттестации 
по образовательны м  программам 
основного общ его и среднего общ его 
образования на территории 
С аратовской области в основной 
период в 2023 году

Я нварь- февраль 
2023 года

О тдел ГИА, РЦО КО , 
управление 
образования

6.11 П роведение по утверж дённому 
расписанию  итогового собеседования 
по русскому язы ку

8 февраля, 
9 марта,

4 мая 
2023 года

О тдел ГИА, РЦО КО , 
управление 

образования, 
образовательны е 

организации
6.12 О рганизация аккредитации граж дан в 

качестве общ ественны х наблю дателей в 
местах проведения ГИ А  дистанционно, 
с использованием  инф орм ационно
коммуникационных технологий

февраль - 
сентябрь 
2023 года

О тдел ГИА, РЦО КО , 
управление 
образования

6.13. Рассм отрение на постоянно 
действую щ ем  совещ ании с 
директорами ш кол «О проведении в 
Н овобурасском  районе 
государственной итоговой аттестации 
по образовательны м  программам 
основного общ его и среднего общ его 
образования в 2023 году»

февраль 
2023 года

У правление
образования

6.14 Ф ормирование состава экспертов по 
оцениванию  развернутых ответов 
участниковП  этапа региональны х 
проверочны х работ по математике для 
обучаю щ ихся 9 классов 
общ еобразовательны х организаций 
С аратовской области в 2022/2023 
учебном  году

Ф евраль -  март 
2023 года

О тдел ГИА, РЦО КО , 
управление 

образования, 
образовательны е 

организации



№
п/п

М ероприятие С роки О тветственны е
исполнители

6.14 О рганизация аккредитации средств 
массовой информации на освещ ение 
проведения итогового сочинения 
(изложения), итогового собеседования 
по русскому языку, ГИ А

О ктябрь
2022 года 

А прель
2023 года

О тдел ГИА, РЦО КО , 
управление 
образования

6.15 П роведение Г И А -11 по расписанию , 
утверж дённом у приказом  
М инпросвещ ения России и 
Рособрнадзора

март - апрель, 
май - июнь, 

сентябрь 
2023 года

О тдел ГИА, РЦО КО , 
управление 

образования, 
образовательны е 

организации
6.16. П роведение ГИ А -9 по расписанию , 

утверж дённом у приказом 
М инпросвещ ения России и 
Рособрнадзора

апрель-май, 
май - июнь, 

сентябрь 
2023 года

О тдел ГИА, РЦО КО , 
управление 

образования, 
образовательны е 

организации
6.17. Рассм отрение на совещ ании с 

директорами ш кол вопроса «О ходе 
подготовки к проведению  в 
С аратовской области государственной 
итоговой аттестации по 
образовательны м программам 
основного общ его и среднего общ его 
образования в 2023 году»

1 раз в квартал У правление
образования

6.18. В заим одействие с О П  № 2 в составе 
М О  М В Д  РФ  «Базарно- 
К арабулакский» по обеспечению  
общ ественного порядка и 
безопасности в период проведения 
ГИ А

май -  
июнь, 

2023 года

У правление
образования

6.19. В заим одействие Ф ГУ З СО 
«Н овобурасская РБ» по обеспечению  
пунктов проведения экзаменов 
медицинским персоналом для 
оказания первой медицинской помощ и 
участникам  ГИ А

май -  
июнь, 

2023 года

У правление
образования

6.20. П риём  заявлений для участия в ГИ А - 
11 в дополнительны й период в 2023 
году

август 
2023 года

О тдел ГИА, 
образовательны е 

организации
6.21. П риём  заявлений для участия в ГИ А -9 

в дополнительны й период в 2023 году
август 

2023 года
О тдел ГИА, 

образовательны е 
организации

М ероприятия по технологическом у обеспечению  проведения ГИ А
6.22 О рганизация установки и проверки 

готовности систем видеонаблю дения в 
пунктах проведения экзаменов, в 
местах обработки и проверки 
экзам енационны х работ, в 
конф ликтной комиссии

М арт-апрель 
2023 года

О тдел ГИА, РЦ О КО  
управление 

образования, 
образовательны е 

организации

6.23 С оздание условий в пунктах 
проведения экзам енов для участия в

март - сентябрь 
2023 года

О тдел ГИА, РЦО КО , 
органы  управления



№
п/п

М ероприятие С роки О тветственны е
исполнители

ГИ А  выпускников с ограниченны ми 
возмож ностями здоровья, детей- 
инвалидов, инвалидов

образованием,
образовательны е

организации
6.24 Техническое дооснащ ение ППЭ До

1 марта 
2023 года

О тдел ГИА, РЦО КО , 
органы  управления 

образованием, 
образовательны е 

организации
6.25 Тестирование системы 

видеонаблю дения в пунктах 
проведения экзаменов

март - май, 
сентябрь 
2023 года

О тдел ГИ А ,РЦ О КО , 
М О У  «СО Ш  №1 р.п. 

Н овы е Бурасы »
6.26 О беспечение работы  РИ С ГИА, 

ф ункционирования и передачи 
информации из РИС ГИ А  в 
федеральную  информационную  
систему ГИ А

П о графику ФЦТ О тдел ГИА, РЦО КО , 
органы  управления 

образованием, 
образовательны е 

организации
7. М ероприятия по инф орм ационном у сопровож дению  ГИА

7.1. И нф орм ационное наполнение сайта 
управления образования в сети 
И нтернет по вопросам организации 
подготовки и проведения ГИ А

постоянно М У  «И нф орм ационно
методический центр 

управления 
образования»

7.2. П одготовка публикаций в средствах 
м ассовой информации

постоянно У правление
образования

7.3. О беспечение работы  телеф она 
«горячей линии»

постоянно М У  «И нф орм ационно
методический центр 

управления 
образования»

7.4. О рганизация консультационной 
поддерж ки участников ГИ А

постоянно управление
образования,

М У  «И нф орм ационно
методический центр 

управления 
образования», 

образовательны е 
организации

7.5. П одготовка и проведение мероприятия 
«ЕГЭ с родителями» 2023 год

управления
образования,

образовательны е
организации

7.6. О рганизация и участие вобластны х 
родительских собраний «Готовимся к 
экзам енам  вместе», в том  числе в 
реж име видеоконф еренции по 
вопросам  организации и проведения 
ГИ А

2022/2023 
учебны й год

У правлениеобразовани 
я, образовательны е 

организации

7.7. О рганизация контроля за 
оф ормлением  инф ормационны х 
стендов в образовательны х 
организациях по процедуре 
проведения ГИ А  в 2023 году, 
размещ ение соответствую щ ей

постоянно У правление
образования,

образовательны е
организации



№
п/п

М ероприятие С роки О тветственны е
исполнители

информации на сайтах 
образовательны х организаций


